

Struttura Semplice Logistica e Acquisti

Responsabile: Dott.ssa Leila Rossi

Tel. 015-1515 3433 Fax. 015-1515 3516

leila.rossi@aslbi.piemonte.it

Ponderano, li 18/08/2021

A TUTTE LE DITTE INTERESSATE

Prot. n. 263/16 del 18/8/2021

OGGETTO: Procedura aperta tramite MePa di Consip S.p.a. per l'acquisizione, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.b), D. Lgs 50/2016, di un SISTEMA COMPLETO PER ISTEROSCOPIA AMBULATORIALE: APPARECCHIATURE, STRUMENTARIO E MATERIALE DI CONSUMO per un periodo di 6 anni - CIG 8799710669. Chiarimenti

In seguito alla richiesta di chiarimenti da parte di operatori economici interessati alla procedura in oggetto, si forniscono le seguenti precisazioni.

Chiarimenti di natura amministrativa

Quesito n. 1: *[Nota del 03/08/2021] nell'elenco delle varie voci di spesa è stato calcolato l'importo di Euro 6.400,00 per il materiale di consumo nei primi 6 mesi; Essendo che alcuni articoli sono forniti in confezione e non vendibili singolarmente, l'importo risulterà superiore a quello da Voi indicato. La domanda è: si potrà detrarre gli articoli già consegnati ma non ancora fatturati dall'ordine successivo??*

Risposta: Fermo restando che:

- 1) a fronte dell'importo a base di gara a pena di esclusione, gli importi indicati per le voci che compongono il quadro economico della fornitura, sono presunti e che rientra nell'esercizio dell'autonomia d'impresa la formulazione dell'offerta;
- 2) l'offerta non può essere condizionata o con riserva (ai sensi dell'art. 72 R.D. 23 maggio 1924, n. 827);

si conferma quanto previsto al paragrafo 5.2 del Capitolato Speciale (penultimo capoverso) dove, relativamente alla quantificazione del materiale di consumo plurimo, si precisa: **"[Omissis] ... Relativamente alla quantificazione del materiale di consumo plurimo, poiché il fabbisogno occorrente per l'esecuzione del numero di procedure annue, indicato al precedente punto 5.1, è fortemente legato alle caratteristiche dello stesso e che è presumibile ipotizzare che lo stesso possa variare in ragione della diversa ditta produttrice, è compito delle ditte concorrenti determinare le quantità, per ogni tipologia di materiale richiesto, in ragione della numerosità delle procedure previste e delle caratteristiche del materiale offerto, per l'intero**

LR/EM

Referente pratica: Elena Maestrelli
Tel. 015/15153449 e-mail: elena.maestrelli@aslbi.piemonte.it

Risp_rich_chiarimenti_rev 17 08 2021.doc

Pagina 1 di 2

periodo contrattuale (6 anni), eventualmente arrotondato in eccesso nel caso di confezionamenti indivisibili. ... [Omissis]"

Rientra invece nell'ambito dell'esecuzione del contratto e quindi nel rapporto con l'individuato fornitore l'emissione degli ordinativi in ragione del confezionamento, nel rispetto delle condizioni previste dagli atti di gara e soggette a modifiche derivanti solo da motivata istruttoria in fase contrattuale.

Chiarimenti di natura tecnica

la S.S. Ingegneria Clinica ha fornito le risposte che si riportano:

Quesito n. 2: *[Nota del 28/07/2021] in riferimento alla Voce 3, è possibile offrire strumenti di sezione circolare a fronte di quelli richiesti con sezione ovalare; fermo restando il mantenimento dello stesso diametro di sezione. Vi sottoponiamo la presente richiesta a fronte del principio di equivalenza prestazionale.*

Risposta: In riferimento ai requisiti minimi richiesti ai punti A 2.5, A 2.6 ed A 2.7 della Tabella 1 - Caratteristiche tecniche minime dei beni da fornire della lettera prot. 0022456/21 del 13/07/2021, si riconferma l'esigenza di disporre di strumenti a sezione ovalare che non sono attualmente nella disponibilità strumentale dell'ASL BI. La sezione ovalare della camicia esterna permette un ridotto distress della paziente durante l'inserimento nel canale cervicale e in cavità uterina. Tale prestazione è fondamentale per poter migrare in modalità "office" una quota importante dell'attività isteroscopica complessiva (finalità di questo capitolato) che sono maggioritariamente utilizzati (circa 80-90%) nell'isteroscopia Office oggetto di questo capitolato.

Quesito n. 3: *[Nota del 05/08/2021] in merito al Vs. punto A-2.9 (requisiti minimi di idoneità) richiediamo delucidazioni in merito alla pinza richiesta poichè dalla Vostra descrizione non risulta presente sul mercato una pinza per isteroscopia con tali caratteristiche.*

Risposta: Si precisa che con le caratteristiche espresse al punto A 2.9 - N°1 Strumento modulare per la dissezione e l'estrazione di frammenti composto da impugnatura, cannula esterna isolata e inserto dotato di filamenti retrattili, si intende una pinza da presa del tipo TENACULUM con due branche articolate, in particolare con la dicitura "filamenti retrattili" si fa riferimento ai cavi di comando delle branche.

Si coglie l'occasione per precisare che per mero errore materiale non è stata inserita fra la documentazione amministrativa da produrre, **l'attestazione/ricevuta di pagamento del Contributo a favore dell'ANAC**, al cui versamento gli operatori economici e le stazioni appaltanti, a decorrere dal 01/01/2021 sono nuovamente tenuti. L'importo da corrispondere da parte dell'Operatore economico in ragione dell'importo a base di gara è di € 20,00.

IL RESPONSABILE
S.S. LOGISTICA E ACQUISTI E RUP
Dott.ssa Leila Rossi

